
 

Pag. 1 di 2 

 

 

Oggetto: Manutenzione straordinaria, pulizia, raccolta e smaltimento dei rifiuti pericolosi presenti nella 

canala di smaltimento delle acque meteoriche dei piazzali adiacenti alla banchina 

commerciale, inclusa la raccolta e smaltimento delle alghe accumulatesi nella banchina 

commerciale del Porto di Portovesme. - CIG B29E2FA2FA 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna, Prof. Avv. Massimo Deiana: 

 

nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 2021. 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale Segretario 

Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

VISTO il Decreto n. 290 del 29.07.2024 l’AdSP del Mare di Sardegna ha disposto di affidare 

alla ditta Ecoshardana srl i lavori di Manutenzione straordinaria, pulizia, raccolta e 

smaltimento dei rifiuti pericolosi presenti nella canala di smaltimento delle acque 

meteoriche dei piazzali adiacenti alla banchina commerciale, inclusa la raccolta e 

smaltimento delle alghe accumulatesi nella banchina commerciale del Porto di 

Portovesme, rettificato con Decreto 410 del 11/11/2024, per un importo di € 

19.451,62 + € 817,56 di costi per la sicurezza, per complessivi € 20.269,18 + IVA; 

TENUTO CONTO che durante l’esecuzione dell’intervento si è riscontrata la presenza di un maggior 

quantitativo di materiale da conferire a discarica rispetto a quanto previsto nei 

documenti progettuali, come accertato dal RUP / DL con nota del 27/11/2024; 

TENUTO CONTO che il capitolato tecnico, il computo metrico e la nota di invito alla procedura per 

l’affidamento dei lavori prevedevano che il conferimento a discarica avrebbe dovuto 

essere valutato a misura, sulla base del quantitativo di rifiuti effettivamente conferiti 

come risultanti dai formulari consegnati in originale dalla Ditta affidataria all’ente; 

VISTA la nota del 27/11/2024 con cui il RUP ha accertato le cause che hanno determinato 

il maggior quantitativo di materiale conferito a discarica ed ha provveduto a 



 

Pag. 2 di 2 

 

quantificare il conseguente maggior importo, sulla base dei formulari consegnati 

dalla Ditta, per € 9.421,61 + IVA; 

CONSIDERATO che la suddetta modifica, come accertato dal RUP con la predetta nota, rientra nelle 

fattispecie di cui all’art.120 comma 1 lett.c) del D.Lgs 36/2023 (“modifiche resesi 

necessarie in corso di esecuzione dell’appalto per effetto di circostanze 

imprevedibili”) e risulta ammissibile ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

TENUTOCONTO  che come previsto con Decreto n.410 del 11/11/2024 l’importo di € 24.728,40 (IVA 

inclusa) è stato impegnato (con impegno n.1467/24) sul Capitolo U121/40; 

CONSIDERATO  che la differenza di importo pari a € 11.494,36 (iva inclusa) sarà impregnata sul 

Capitolo U121/40;  

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di riconoscere, ai sensi dell’art.120 comma 1 lett.c) del D.Lgs 36/2023, alla Ditta Ecoshardana Srl il 

maggior importo di € 9.421,61 + IVA (22%) per complessivi € 11.494,36 per i lavori di manutenzione 

straordinaria, pulizia, raccolta e smaltimento dei rifiuti pericolosi presenti nella canala di smaltimento 

delle acque meteoriche dei piazzali adiacenti alla banchina commerciale, inclusa la raccolta e 

smaltimento delle alghe accumulatesi nella banchina commerciale del Porto di Portovesme; 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U121/40 del bilancio di previsione 2024. 

 
 

Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 
 

 

 
 

 

Il PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana 


		2024-12-03T07:52:04+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2024-12-03T08:38:07+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-12-03T10:45:15+0100
	Ditel Natale


		2024-12-03T10:46:00+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-12-03T09:48:02+0000
	Firma applicativa




